P. 414. *וְאַתָּה כֹּוֹנְרֵז תְּבִרְכֶּנָּה בְּשָׁמָר וְבְּלִבְנָה, &c.* *[*
וְגַם כֵּן, Marc. 3. 17. *et* *wāṣl*, *multum tuus es;*
qua vox Arabicē sonat: *validē tonuit*: pro-
ducta nempe ad speciem generis applica-
tione. Origenes Homil. I. in Genes. scriptit
Banerges, quod magis ad originem accedit
sed fortasse Galilae dialectus rectam pro-
nuntiationem corrupit. Aliam profitetur
sententiam Hieronymus in Dan. 1. 7. *Fili*
Zebdei, inquit, *appellati sunt filii tonitru*, quo
non ut plerique putant *Boanerges*, sed emendauerū
legitur *Benerahim*: id est, *בְּנֵי נְרָה*. Idem repe-
tit libro *De nominibus Ebraicis*.

P. 415. *οὐ κεριττας τοι μεγαλεωνιας*] Parum
probabiliter dixisse Nazianzenum ait Beza
Annotat.
mai. in
Marc. 3, 17. ita vocatos Zebedei filios, *ηγετο μεγαλεωνιας*
rov. At neque de rebus divinis sublimius dis-
seruit quisquam quam Iohannes ; neque
apertius , majorive animo Christi causam
egilie Apostolorum quempiam , verisimile
est quam Iacobum , qui primus inter Apo-
stulos Christianæ religionis fundamenta
sanguine suo firmavit.

*η, εἰς μόνο τὸ θελτόν ζήσει, &c.] Hilarius, Hieronymus Opus imperf. Theophylactus, Eu-
thymius.*

P. 416. πάτερ, εἰ διδάσκαλον, παρέβεγκτο τὸ πονθεῖο
ἀπ' εὐσέ] Prior huius loci pars è Matth. 26.
39, posterior è Marci 14. 36. petita est.

εν των με όν το πονηρον· Βετ.] Nos hic
aferisceum infersumus, contra fidem MSS.
H. & R. legendum enim : εν το πονηρον μηδε
πονηρον δε : Vetus Interpr. Manifeste autem
estendit in his, quoniam calix maritrium est.

... &c.] Tertullianus in Apologet. cap. 50. Cyprianus Epist. 73. Proter lib. sentent. in 149. Augustinus libr. 13. De Civit. Dei, cap. 7. 8. Serm. 13. De verbis Apostol. & Thomas 3. q. 87. a. 1. ad 2.

P. 417. *de puriori Canticis, &c. & de Sibone, &c.*
Postquam in ferventis olei labrum demersus Iohannes , integer inde exiliit & incolumis, ut auctor est Tertullianus De prescript. Har. cap. 36. & ex Tertulliano Hieronymus lib. 1. in lovinian. cap. 14. & lib. 3. in Matth. 20. in insulam Patmon postea deportatus est, quemadmodum ipse de se affirmat Iohannes testis locupletissimus. Ideo Domitiano imperante factum docent Ireneus Har. 5. Eusebius lib. 3. Eccles. Histor. cap. 18. Hieronymus lib. De Scriptor. Ec-

clef. in Iohanne , Nicephorus lib. 3. cap. 9. & Pseudoprochorus in opere nānis & fabulis conficto , cap. 8. & 9. & Scriptores denique Ecclesiastici Græci & Latini fere omnes : ut audiendus minime sit Dorotheus ille suppositius in Iohannis vita , & Theophylactus in Matth. 20. qui ad Trajanī imperium id referunt: (sic enim Theophylactus : *ιάνθεον μηδέ τὸ ιερόν απέτυνεν, ιωάνθην δὲ ταῖς αὐτοῖς κατασκευαστεῖς προτείνει τὴν θεοφύλακτον τὴν αὐλαῖαν* , quod de Iohannis exilio accipendum est , non de ipsius obitu , ut existimavit Maldonatus in Iohann. cap. 21.) multo etiam minus Aretas Cæsariensis , qui Neronis astate id contigisse docet , Ex eo , Baron. ad puto , inquit Baronius , *deceptor* , quod una simul ann. 92. Tertullianus martyrium Petri , Pauli , atque Iohannis in ruperi citato loco recenscat . Quod autem Claudio Cæsari id tribuit Epiphanius Har. 51. c. 12. cum nonagenario tamen majorem tunc Iohannem fuisse dicat , mirum quantum fugerit eum ratio ; nam cum sexto & quinquagesimo ab ortu Christi anno excelsiter Claudio ; triginta , ut minimum , ac quatuor annis Christo majorem fuisse Iohannem , juxta ipsius rationem necesse est ; proindeque septimum supra sexagésimum usque annum , quam sanguinem suum Dominus noster profudit : quod omnem superat fidem.

^a τὸν πίδην τὸ Σεληνικό, &c.] Manca hic esse videtur C. C. nostrorum scriptura.

ος αἰγαίωντες ταῦτα μετέντειν τῷ λοιπῷ. πα. P. 418.
επιφέρειν ἐκ. Ηταύτην εἶδεν τοις διαβόλοις τὸν λοιπὸν τὸν
ἀντίστροφον τὸν καὶ τὸν μέρος. Οὐδὲν γάρ δὲ ὅτι τοι
ἴδεις εἰ τοῦτο τὸν εἰδήσαι τοῦτον τὸν τοπικόν. &c.

καὶ παρέλαβε τόν] Confodiendum for-
tasse illud, καὶ.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

7

Τοις αδερφοῖς μακένται, μακεῖδες τὸν Σαπλανίν
ἔβασισαν, καὶ τὸν τῷ Λεωνίδῃ τῆς κολυμβαίας
δημόσιαν. Eum detersus qui vult inter fratres
maior esse, ne regiam potestatem, vel imperium
adulationis appetitus immitetur. Non rem ipsam,
sed rei modum damnat Christus; non do-
minatum, sed fastosum & impotentem.

Psalmi loco legunt Augustinus, & Vulgatust, & Arabs, σύρις. Syrus præteritum tempus expressit.

habebat *Lege mea auctore*: & *deus regis regum imperiorum*. *Vetus Interpr.* *Ne forte qui videntur habere aliquem in Ecclesia principatum.*

μετανάστης ἡμῖν ὑπαγόρεις τοῖς πολεμοῖς, &c.] P. 424
Origenes Homil. 34. in Luc.

P.420. δέ τὸν αὐτὸν Θεόν, εἴτε ἡ θρησκεία, &c. δέ τοι τὸν πεποιηθέντα σερβούντοντα @) Hac poltemra verba significatio activa gaudere interdum docet Budaeus. Igitur ὁ τοῦ ὑπερβολικοῦ σερβούντοντα @, est servus servorum, quemadmodum pie appellari gaudet qui Ecclesiæ p̄fest.

unione, & cibis sacrae, &c.] Origenes
Homil. 6. in Ioseph: *In figura mundi ponit Hiero-*
chico in Scripturam frequentem invenimus. Nam &
in Evangelio quod dictum homo de Hierusalem in
Hiero descendit, & in latrone incircumficitur,
forma sine dubio erat illius Adæ, qui de Paradiso in-
cus mundi exilium tritus est. Sed & ceci qui
erant in Hiero, ad quos venit Iesus, ut faceret
eis videre, formam gerentem eorum, qui in hoc
mondo cecidit ignorantia primebantur, ad ques-
tiū Filius Dei. Haec ergo Hiero, id est mundu-
bis, casuaria est.

P. 422. η τάλιν δικαιούθεν τόσο πολὺ μέρθας, &c.] Eu-
thymius.

*ἐπορθέσθαι] Ut legamus, ἐπορθέσθαι, sua-
dēt quæ sequuntur, & Matth. 10. 9. &
Vetus Interpres: *Et egressus est mercatus multis
in ea fideles, & volentes eum sequi.**

de donis tuis iuribus, &c.] Genninam & Catholicam horum sententiam supra exposuimus ad pag. 283. in Match. Vide item quæ ad pag. 326. adnotavimus, que plures repetere cogamur, id impræsentia dixisse sufficiat; si Christi voluntatem species, pro omnibus omnino hominibus, nullo excepto, ipsiū obiisse, undivisa, & eis iuris regnum regnanteis ea nos ideo uenientem, inquit Origenes libr. 7. cont. Cell. si mortis huius fructum, ad paucos cum dantaxat, eosque credentes perveniente. Præterea, multos, aliquando omnes, non aliquos tantum significare ex multis Scripturæ locis probare facile est. Verissimum ergo est quod in hunc, quem in manibus habemus, Matthæi locum scribit Theophylactus: οὐτε τοιούτου δοῦλου λέγοντον παλαιόν, τούτο τοιούτον γράψαντες, πολλούς & quod Euthymius: Multis autem dicit nunc pro omnibus. Frequenter enim Scriptura multos dicit pro omnibus. Itaque pro omnibus tradidit animam suam; omnimesque redemit; quamquam multi sua sponte in servitutem remanerint: id quod & ipsa fatetur Calvinus. Nec minus verum est, quod habet Origenes, & quod Hieronymus: Non dixit animam suam redemtionem dare pro omnibus, sed pro multis, id est pro his qui credere voluerint: hi enim mortis Christi fructum, illi Christi voluntatem resusciant.